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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Plani i Integritetit i Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”, institucion n& varési t&
Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit.) &shté njé dokument strategjik i hartuar né pérputhje
me metodologjing e vlerdsimit t& riskut t& integritetit pér institucionet publike, me synim

parandalimin e korrupsionit, rritjen e transparences dhe forcimin e llogaridhé&nies institucionale.

TKEKS, si institucion publik kulturor me mision artistik, edukativ dhe shoggror, angazhohet t&
ushtrojé veprimtaring e tij né pérputhje me parimet ligjshmérisg, paanshmérisé, profesionalizmit
dhe etikés. Ky plan synon t& identifikojé dhe adresojé risqet qé mund t& cenojné integritetin
institucional, vecanérisht né¢ fushat e menaxhimit financiar, burimeve njerézore, proceseve

artistike, transparencés dhe marrédhénieve me publikun dhe partnerét.

Zbatimi i Planit t& Integritetit pérfagéson njé angazhim t& qarté t€ drejtimit dhe stafit t¢ TKEKS

pér ndértimin e njé kulture organizative t& bazuar né integritet, pérgjegjési dhe besim publik.
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TABELA E PERMBAJTJES
Plani i Integritetit

1.1. Procesi i zhvillimit t& Planit té Integritetit

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit né Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujti Spahivogli™
konsistoi né zbatimin e fazave t&€ méposhtme:

1.1.1 Ngritja e grupit t& punés pér hartimin e Planit t& Integritetit dhe mobilizimi i stafit t&
insitucionit.

1.1.2 Identifikimi dhe analiza e riskut

1.1.3 Vlerésimi i risqeve t& integritetit

1.1.4 Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

1.2. Qasja metodologjike

1.3. Pérmbajtja e Planit t& Integritetit

I. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

1.1 Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe institucional
pér integritetin dhe luftén kundér korrupsionit.

1.2 Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me burimet njerézore né institucion (burime njerézore
adekuate, t& géndrueshme, t& kualifikuara dhe me trajnime t& pérshtatshme)

1.3 Risge dhe faktorét e risqeve pér transparencén e punés dhe e veprimtarisé s¢ TKEKS brenda
institucionit, me aktoré e jashtém t& interesuar dhe publikun

II. PLANI I VEPRIMI

2.1 Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit
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PLANI I INTEGRITETIT

Teatri Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”

Plani i Integritetit pér Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”® (TKEKS) u hartua
gjaté periudhés Dhjetor- Janar 2026, né¢ pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqgi dhe politikat
shtetérore pér parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e integritetit né institucionet publike, si
dhe né zbatim t&€ udhézimeve t& Ministrisé s&¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

Qéllimi i Planit té Integritetit té institucionit &shté:
1) vlerésimi i risqeve t& integritetit q& mund t& komprometojné aftésiné e TKEKS pér t& ushtruar
funksionin e shérbimit publik né ményré t& paanshme, transparente dhe té& pérgjegjshme, si dhe
identifikimi i faktoréve q& mund & mbéshtesin ose rrisin  kéto risqe;
ii) formulimi i masave t€ pérshtatshme pér parandalimin, reduktimin ose eliminimin e risqeve t&
identifikuara.
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1.1 Procesi i zhvillimit té Planit t& Integritetit

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit né Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli™
konsistoi n€ zbatimin e fazave t& méposhtme:

1.1.1 Ngritja e grupit té punés pér hartimin e Planit té Integritetit dhe mobilizimi i stafit

Titullari i institucionit ngriti grupin e punés pér vlerésimin e riskut té integritetit dhe pérgatitjen e
Planit t¢ Integritetit & TKEKS. me urdhér t& posagém. N& pérbérje t& grupit t& punés u pérfshing
punonjés t& institucionit t& nivelit drejtues. pérgjegjés sektorésh dhe specialisté t& fushave
pérkatése.

1.1.2 Identifikimi dhe analiza e riskut

NE kété fazg, Grupi i Punés i kushtoi vémendje t& veganté analizés s& kuadrit ligjor dhe
rregullator t& brendshém qé rregullon veprimtaring e TKEKS. U zhvilluan takime dhe diskutime
t€ brendshme, € cilat shérbyen pér nxjerrjen e konkluzioneve dhe marrjen e vendimeve.

Mbéshtetur né Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut té Integritetit pér institucionet e geverisjes
gendrore, identifikimi i risqeve u realizua kryesisht né fushat e:

a)menaxhimit financiar;

b) burimeve njerézore;

¢) transparencés dhe informimit;

d) proceseve té tjera té veprimtarisé institucionale.

Gjithashtu, Grupi i Punés realizoi nj& anketim me punonjésit e TKEKS pér té& vlerésuar nivelin e
njohurive mbi kuadrin rregullator institucional dhe pér t& matur perceptimet lidhur me integritetin
profesional dhe korrupsionin.

1.1.3 Vlerésimi i risqeve té integritetit

Ne kété faz€ u vlerésua intensiteti i risqeve t& identifikuara dhe u analizuan faktorét q€& mund t&
ndikojné né rritjen ose mbéshtetjen e tyre. U krye gjithashtu njé analiz& mé e detajuar pér fushat e
veprimtaris€ q€ paragesin ekspozim mé ¢ larté ndaj risqeve t& integritetit.

Procesi u pasurua nga diskutimet dhe feedback-u i marré gjaté takimeve té zhvilluara nga Grupi i
Punés.
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1.1.4 Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i Punés hartoi Planin e Veprimit pér menaxhimin e risqeve t& integritetit né institucion.
Masat e parashikuara pérshkruajné aktivitetet q& duhet & zbatohen pér zvogélimin ose eliminimin
e risqeve t& integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.

Zbatimi i kétij Plani Integriteti &shté parashikuar pér periudhén 2026-2030.

1.2 Qasja metodologjike
Pér procesin ¢ vlerésimit t& riskut t& integritetit n&¢ TKEKS u pérdorén dy metoda:

1. Metoda cilésore, pérmes zhvillimit t& takimeve me stafin e institucionit, me géllim
identifikimin e proceseve t& punés t& ekspozuara ndaj shkeljeve t& integritetit, sjelljeve joetike ose
joprofesionale. Ky proces u shoqérua me analizén e kuadrit rregullator t& brendshém t&
institucionit.

2. Metoda sasiore, pérmes njé ankete t& strukturuar, ku punonjésit e institucionit u pérgjigjén
pyetjeve mbi géshtje t& integritetit dhe etikés. Anketimi pérfshiu njé kampion prej 21 punonjésish,
me nivel besueshmérie statistikore 95% dhe shkallé gabimi £2%. Pyet&sorét u plotésuan né€ ményré
anonime dhe u administruan nga Grupi i Punés.
1.3 Pérmbajtja e Planit t& Integritetit
Plani i Integritetit pérfshin:

« Deklaratén e Integritetit Institucional — shprehja e vullnetit dhe p&rkushtimit per integritet

nga ana e titullarit t& institucionit;

e Prezantimin e procesit t& hartimit t¢ Planit t& Integritetit & TKEKS dhe qasjen
metodologjike;
« Identifikimin e risqeve t& integritetit dhe faktoréve t& tyre sipas fushave t&€ veprimtarise:
o Planin e Veprimit, q&¢ pérmban masat konkrete pér adresimin e risqeve.
Plani i Integritetit dhe Plani i Veprimit jan& véné né& dispozicion té gjithé stafit t¢ TKEKS, duke

shérbyer si dokument orientues dhe instrument praktik pér forcimin e integritetit, profesionalizmit
dhe performancés institucionale.

I. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE
INTEGRITETIT

Né& kété seksion paraqitet njé pérshkrim i pérmbledhur i risqeve t& integritetit dhe faktoréve té tyre.
t¢ analizuar sipas fushave t& veprimtarisé sé¢ Teatrit Kombé&tar Eksperimental “Kujtim
Spahivogli” (TKEKS) dhe t& kategorizuar si mé& poshté:

1.1 Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator
dhe institucional pér integritetin dhe luftén kundér korrupsionit

Teatri Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli” ka hartuar dhe miratuar njé séré
dokumentesh t& brendshme institucionale qé& lidhen me integritetin, si Rregullorja ¢ Brendshme.
Kodi i Etikés dhe rregullat pér parandalimin e konfliktit t& interesit. Megjithaté, nga analiza ¢
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kuadrit rregullator rezulton se disa aspekte t& réndésishme t& integritetit kérkojn& pérmirésim dhe
plotésim t& métejshém.

Konkretisht, nevojitet rregullim mé i qarté dhe i detajuar pér:

e procesin e deklarimit dhe pranimit t& dhuratave, pérfitimeve t& tjera t& ngjashme dhe
shpenzimeve t& mbuluara nga palé € treta;

e pranimin e donacioneve dhe sponsorizimeve dhe administrimin e regjistrave pérkatés;

o deklarimin e takimeve té zyrtaréve té institucionit me grupe interesi;

« ushtrimin dhe deklarimin e veprimtarive t& jashtme t& punonjésve;

o standardet e sjellies s& punonjésve pas pérfundimit t& marrédhénies s€ punés (pas-

punésimi).

Nga anketimi i zhvilluar me stafin rezultoi se shumica e punonjésve kané dijeni pér Kodin e Etikés
né institucion, ndérsa njé pjesé e tyre jané vetém pjesérisht t& informuar mbi pérmbajtjen dhe
zbatimin e tij. Kjo situaté tregon nevojén pér rishikimin, pérditésimin dhe konsolidimin e Kodit t&
Etikés, duke pérfshiré né ményré t€ ploté rregullat q& lidhen me etikén. integritetin, konfliktin ¢

interesit, dhuratat, sponsorizimet, pérdorimin e pasuris¢ dhe burimeve publike, si dhe veprimtarité
e jashtme t& punonjésve.

Rregullorja e Brendshme ¢ TKEKS dubhet t€ reflektojé qarté:
« strukturén organizative dhe funksionet e brendshme;
o njésité dhe funksionet gé rrjedhin nga legjislacioni pér t& dréjtén ¢ informimit, konsultimin
publik, sinjalizimin dhe parandalimin e konfliktit t& interesit;
o linjat e komunikimit dhe raportimit ndérmjet njésive organizative:
o procedurat e bashk&punimit me institucionet e varésisé;
o rregullat pér késhillimin me publikun dhe paragitjen e nismave qytetare:

o procedurat pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe garantimin e t& drejtés s¢ informimit
né kohé reale.

Gjithashtu, vlerésohet e nevojshme qé Rregullorja t& parashikojé procedura t& garta pér dorézimin
e detyrave né rastet e largimit t& punonjésve nga institucioni, transferimit ndérmjet njésive apo
ndryshimit t& pérgjegjésive.

Nga shqyrtimi i kuadrit rregullator rezulton se nuk jan& plotésuar ende rregulla t& detajuara pér
regjistrimin, hetimin dhe shqyrtimin e sinjalizimeve pér veprime ose praktika t& dyshuara
korruptive, né& pérputhje me legjislacionin né& fuqi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.
Institucioni nuk ka ende t& ngritur nj&siné pérkatése pér sinjalizimin dhe parandalimin e konfliktit
t& interesit, si dhe regjistrat pérkatés. Megjithaté, deri mé tani nuk jané evidentuar raste i
regjistruara t& konfliktit t€ interesit.

Po ashtu, TKEKS nuk ka miratuar ende rregulla t& brendshme pér funksionimin dhe administrimin
e regjistrit t& dhuratave, si dhe pér deklarimin, origjinén dhe kontrollin e dhuratave t€ marra nga
punonjésit.

Dokumente t& tjera rregullatore q& kérkojné pérmirésim jan& politikat pér privatésiné dhe
mbrojtjen e t& dhénave personale, t& cilat duhet t€ percaktojné qart€ ményrén e mbledhjes.
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pérpunimit dhe ruajtjes s& t& dhénave personale t&€ punonjésve dhe subjekteve gé kané marrédhénie
kontraktuale me institucionin.

Sfida kryesore té identifikuara né kété fush€ jané:

« nevoja pér plotésimin dhe pérditésimin e kuadrit rregullator t& integritetit me rregulla dhe
procedura t& garta antikorrupsion;

« forcimi i mekanizmave t& brendshém pér menaxhimin e ¢éshtjeve té integritetit dhe rritja
e njohurive t& stafit.

PR S e TR T S N S SO N
1.2 Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me burimet njerézore

Menaxhimi i burimeve njerézore pérbén njé fushé me réndési t&€ vecant€ per integritetin
institucional. Risqet lidhen me proceset e rekrutimit, promovimit, largimit nga detyra, menaxhimin
¢ kontratave t& punés, ndryshimet né strukturé dhe hartimin e akteve t& brendshme qé ndikojné
drejtpérdrejt n& performancén dhe integritetin e institucionit.

Miréfunksionimi i administratés s&¢ TKEKS kérkon linja t& qarta hierarkike, manuale t& proceseve
t& punés pér ¢do njési, plane vjetore pune dhe promovimin ¢ standardeve t& administratés publike.
elemente q& kontribuojné né ndértimin e njé kulture t&€ géndrueshme integriteti.

Institucioni pérballet me véshtirési né sigurimin e profileve teknike t& specializuara, si teknik
ndricimi, teknik skene, apo fonisté, fusha kéto q& kérkojn€ trajnim & vazhdueshém profesional.
Mungesa e programeve té specializuara t¢ trajnimit né nivel kombétar e bén edhe mé 1€
domosdoshém investimin né kualifikimin e stafit ekzistues.

Sfida kryesore né kété fushé jané:
e Rregullim i ulét normativ i proceseve t& punés, munges€ informacioni rreth proceseve
dhe procedurave.
e Sesione trajnimi baziké dhe t& vazhdueshém, pér stafin punonjés t&¢ TKEKS, pér ¢&shtie
t¢ integritetit dhe luftés kundér korrupsionit.
e Infrastrukturé fizike dhe pajisje t& pamjaftueshme, mbingarkesé stafi n€ zyra.
T WP vy e e e ¥ Sy IR e e TR -

1.3 Risqe dhe faktoré té risqeve pér transparencén dhe marrédhéniet me publikun

Nga analiza e fages zyrtare t€ internetit t& TKEKS rezulton se publikohen rregullisht informacione
me karakter njoftues dhe komunikues. Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit &shté caktuar me
akt & titullarit dhe t& dhénat e tij jan¢ publikuar.

Megjithaté, menaxhimi efektiv i informacionit kérkon pérditésim t& vazhdueshém t& pérmbajties.
staf té trajnuar dhe respektim rigoroz té afateve ligjore pér dhénien e informacionit. Institucion: k=
hasur véshtirési teknike né menaxhimin e fages sé internetit, por jané ndérmarré masa pes
normalizimin e funksionimit t& saj.

Sfida kryesore né kété fushé jané:
o pérditésimi i rregullt i informacionit publik:
o pérmirésimi i aksesit dhe linkimit t&€ Programit t& Transparencés.

P AR A o SRR e U T e T T AT
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II. PLANI I VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave konkrete q& synojné adresimin e risqeve dhe faktoréve
t& risgeve t& integritetit t& identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé dhe veprimtaris€ s¢ Teatrit
Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli” (TKEKS). Ky plan pérbén njé instrumen:
plotésues t& politikave institucionale dhe t& kuadrit rregullator né fuqi, me géllim pérmirésimin
dhe forcimin e integritetit institucional, parandalimin e korrupsionit dhe rritjen e besimit £
publikut.

Plani i Veprimit ka pér qéllim arritjen e objektivave kryesore si mé& poshté:

1. Forcimi i kuadrit rregullator té integritetit dhe i instrumenteve pér parandalimin dhe
luftén kundér korrupsionit, pérmes pérditésimit t& akteve t€ brendshme, rregulloreve dhe
procedurave pérkatése.

2. Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore, rritja e kualifikimit profesional dhe
forcimi i kapaciteteve té stafit, népérmjet trajnimeve t& vazhdueshme dhe standardizimit &
proceseve t€ punés.

3. Rritja e transparencés institucionale dhe e llogaridhénies, si dhe forcimi i partneritet:
me grupet e interesit dhe publikun e gjeré, né pérputhje me legjislacionin pér t&€ drejtén ¢
informimit dhe konsultimin publik.

Plani i Veprimit shérben si dokument udhézues pér njésité dhe punonjésit pérgjegjés. duke
pércaktuar masa konkrete, afate kohore, pérgjegjési institucionale dhe indikatoré pér matjen ¢
progresit. .
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2.1 Monitorimi dhe raportimi i Planit té Veprimit

Monitorimi i Planit t& Veprimit realizohet né ményr& periodike dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve
nga ana e punonjésve dhe/ose grupeve té punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave 1&
miratuara. Procesi i monitorimit synon té vlerésojé nése masat ¢ ndérmarra kané gené efektive.
nése kané ndikuar né uljen e risqeve té identifikuara dhe nése jané shfaqur ndryshime né kontekstin
institucional qé kérkojné rishikim t& masave ekzistuese apo té& prioriteteve t& Planit t& Veprimit.

Monitorimi shérben gjithashtu pér nxjerrjen e mésimeve dhe rekomandimeve pér pérmirésimin ¢
planifikimit dhe zbatimit t& masave né t€ ardhmen.

Raportimi &shté njé proceduré e rregullt dhe e strukturuar, e cila siguron ndjekjen dhe zbatimin ¢
Planit t& Integritetit brenda afateve kohore t& parashikuara. Ky proces koordinohet nga personi ose
njésia pérgjegjése e caktuar me urdhér € titullarit t€ institucionit, e cila ndjek progresin e zbatimit
dhe pérgatit raportet pérkatése t€ monitorimit.

Raporti i monitorimit, pas miratimit nga titullari i institucionit, b&het publik dhe vihet n2
dispozicion t€ publikut n& fagen zyrtare t¢ internetit t&¢ TKEKS, duke garantuar transparencé dhe
llogaridhénie institucionale. Raportimi i mundéson titullarit t& ndérmarré masa korrigjuese dhe
pérmirésuese né rastet kur zbatimi i masave té caktuara ka hasur véshtirési, vonesa apo nevojé per
rishikim.

DREJTORI I PERGJITHSHEM

GJERGyléAZI
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